DIÁRIO OFICIAL Nº 35.617  145Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

CONCEDER o afastamento por incapacidade definitiva para o trabalho
o servidor Eraides Pena de Medeiros, mat 3213404/1 , cargo Agente
administrativo a partir de 28.03.2023..
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior-Presidente da FASEPA

Protocolo: 1012097
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1142 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor RUBILAR NAS-
CIMENTO COSTA, matrícula nº. 3220168/1, ocupante do cargo de SER-
VENTE, correspondente ao triênio 17.02.2007/2010, com gozo no período
de 04.12.2023 a 02.01.2024.
PORTARIA Nº 1143 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor MARCO ANTO-
NIO RAMOS DE MORAES matrícula nº. 5848318/2, ocupante do cargo de
MONITOR, correspondente ao triênio 12.04.2008/2011 complemento, com
gozo no período de 20.11.2023 à 19.12.2023.
PORTARIA Nº 1144 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora MARIA DO SO-
CORRO GUEDES BARRA, matrícula nº. 3201740/1, ocupante do cargo de
SERVENTE, correspondente ao triênio 18.01.2013/2016, com gozo no pe-
ríodo de 04.12.2023 à 02.01.2024.
PORTARIA Nº 1145 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ANA LUCIA CAS-
TILHO PEREIRA, matrícula nº. 5612748/2, ocupante do cargo de MONI-
TOR, correspondente ao triênio 17.04.2007/2010, com gozo no período de
04.12.2023 à 02.01.2024.
PORTARIA Nº 1147 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor EDILBERTO
FERNANDO PINHEIRO DA COSTA, matrícula nº. 54189526/1, ocupante do
cargo de MONITOR, correspondente ao triênio 07.04.2016/2019 comple-
mento, com gozo no período de 06.12.2023 à 04.01.2024.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR-Presidente

Protocolo: 1012328
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 54/2023 – GECON, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de
02 de Fevereiro de 2023, publicado no DOE Nº 35.277 de 03 de Fevereiro
de 2023, e ainda considerando despacho da DAF, seq. nº 87 constante no
protocolo n° 2023/366822 de 17/11/2023.
RESOLVE:
 I - Designar os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acom-
panhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas
estabelecidas no Contrato nº 20/2023, celebrado entre a FUNDAÇÃO DE
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ – FASEPA e a empresa CA CO-
MÉRCIO DE PRODUTOS LTDA, CNPJ nº 50.032.992/0001-07:
Gestor do Contrato CARLOS ALBERTO NEVES PRADO MAT Nº 54195796/1
AGENTE ADMINISTRATIVO
Gestor do Contrato - Substituto DIRCEU DE CASTRO SANTOS MAT Nº
57189055/ AGENTE ADMINISTRATIVO
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação e terá vigência
até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 1012210
PORTARIA Nº 55/2023 – GECON, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02
de Fevereiro de 2023, publicado no DOE Nº 35.277 de 03 de Fevereiro de
2023, e ainda considerando despacho da DAF, seq. nº 50 constante no
protocolo n° 2023/755809 de 20/11/2023.
RESOLVE:
 I - Designar os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acompa-
nhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas esta-
belecidas no Contrato nº 18/2023, celebrado entre a FUNDAÇÃO DE ATEN-
DIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ – FASEPA e a empresa MÉTODO
TELECOMUNICAÇÕES E COMERCIO LTDA, CNPJ nº 65.295.172/0001-85,:
Gestor do Contrato CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS PAIVA MAT Nº
5960242/1- ASSESSOR III;
Gestor do Contrato - Substituto HELYTON FRANCO COELHO MAT Nº
54191515/1 - MONITOR.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação e terá vigência
até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 1012206

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 656/2023 DE 26.06.2023, PUBLICADA NO
DOE N°. 35.453 DE 28.06.2023:
Onde se lê: HILTON SALOÇÃO MARTINS MACIEL
Leia-se: HILTON SALOMÃO MARTINS MACIEL
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Presidente da FASEPA

Protocolo: 1012664

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Espécie: 3º Termo de Aditamento ao Contrato nº 20/2020, firmado
em 15/11/2023, com a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARA-PRODEPA;
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze)
meses, a contar de 16/11/2023, encerrando em 15/11/2024;
Fundamento Legal: Art. 57, II da Lei 8.666/93; Processo: 2020/660499;
2023/1186494;
Cobertura Orçamentária: Gestão/Unidade: 68201; Fonte: 01500000001;
Programa de Trabalho: 08.126.1508.8238; Elemento de Despesa: 339140
Valor: 470.835,72 (quatrocentos e setenta oitocentos e trinta e cinco reais
e setenta e dois centavos);
Signatários: Pela Contratante, FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDU-
CATIVO DO PARÁ – FASEPA e, pela Contratada, EMPRESA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARA-PRODEPA, ins-
crita no CNPJ nº 05.059.613/0001-18, com sede na Rod. Augusto Monte-
negro, Km 10, CEP: 66820-000 – Belém/Pará.
Ordenador: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR / PRE-
SIDENTE

Protocolo: 1012006

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 721- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 20/11/2023
OBJETIVO: Cobrir despesas com material de consumo, para aquisição de
óculos, em atendimento do adolescente custodiado na UASE ANANINDEUA
I (Proc. 1301161/2023 - Mem 233/2023)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393 - AÇÃO: 283288
FONTE DE RECURSO: 01500000001
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 350,00-(CONSUMO)
SERVIDOR: ANA PRICILA BARROSO DA SILVA
MATRICULA: 54182289/ 4 - CARGO: GERENTE II
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:30 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 Dias
PRESIDENTE DA FASEPA: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES
JUNIOR

Protocolo: 1012068
PORTARIA nº 722, de 20 de novembro de 2023.
Processo nº 1308353/2023.
OBJETIVO: Custear despesas com serviço de hospedagem para familiares
de adolescente, custodiado no CSEM, no período de 29/11 a 01/12/2023,
conforme justificado nos termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 284633
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339039 – P.JURIDICA/HOSPEDAGEM – R$250,00
SERVIDORES: JOSUÉ FRANCERRY MELO GUEDES, ASSISTENTE SOCIAL,
Matricula 54187946/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 12 (doze) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 1012027
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 723, de 20 de novembro de 2023.
Processo nº 1302937/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de adoles-
cente, custodiado no CSEM, conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: PRACUÚBA/AP.
PERÍODO: 27/11/2023 a 01/12/2023. – (4,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: TELMA DO SOCORRO RABELO RODRIGUES, ASSISTENTE SO-
CIAL, Matricula 57206501/4.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 1012033
PORTARIA 718 – DO DIA 20/11/2023
OBJETIVO : Realizar elaboração de instrumentais técnicos, Relatórios e
PIAS no CIAM MARABÁ (Proc.1304715/2023-Mem. 375/2023-DAS)
SERVIDORA: MARIA ESTER FERREIRA DA COSTA
CARGO: PSICÓLOGO - MATRICULA: 5963748/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO :MARABÁ/PA
PERÍODO DA VIAGEM – 27/11 A 09/12/2023 - DIARIA –12,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES
JUNIOR

Protocolo: 1012045
PORTARIA: 719 -DO DIA 20/11/2023
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducando cus-
todiado no CIAM MARABA (Proc. 1304196/2023-Mem 488/2023)
SERVIDORA: ANDREIA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL- MATRICULA: 57194312/ 4
SERVIDOR: FRANCISCO DE LIMA SOUSA
CARGO: MOTORISTA : MATRICULA: 5956741/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA- DESTINO: TUCURUI/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 04 A 06/12/2023 - DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES
JUNIOR

Protocolo: 1012050